
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo Scientifico Camillo Golgi 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171  

 

 

 
 

 Sede: Via Folgore, 19 - 25043 BRENO (BS) Tel. 036422466  Fax 0364320365 e-mail: info@liceogolgi.it 
 Succursale: Via Martiri della Libertà, 11/b -  25043 BRENO (BS) Tel. 0364 22059 

 
Il compilatore:  MP 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione per individuazione di operatori economici da invitare per 

viaggi di istruzione a.s. 2019/2020; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la determina a contrarre Prot. n°6667/2019 del 16.09.2019; 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 ess.mm.ii.; 

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1989, numero 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

 VISTA    la Legge 6 novembre 2012, n° 190, art. 1, comma 17, recante “Disposizioni per la prevenzione 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

 VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013. n° 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

modifiche apportate dal D.lgs 25 maggio 2016, n° 97, recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n° 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n° 33, ai sensi dell’articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n° 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA La Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Interministeriale N. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56, concernente “Disposizioni integrative e correttive al 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

 VISTE le linee guida dell’ANAC ed in particolare le Linee guida n° 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n° 56 con delibera del Consiglio n° 206 del 1 marzo 2018, le quali hanno inter  alia previsto 

che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o 

all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni;        

Protocollo 0007517/2019 del 11/10/2019



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo Scientifico Camillo Golgi 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171  

 

 

 
 

 Sede: Via Folgore, 19 - 25043 BRENO (BS) Tel. 036422466  Fax 0364320365 e-mail: info@liceogolgi.it 
 Succursale: Via Martiri della Libertà, 11/b -  25043 BRENO (BS) Tel. 0364 22059 

 
Il compilatore:  MP 

 

 

 

 

 VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207) per 

le parti ancora in vigore; 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 32, comma 10, lettera b del D.L. vo 18 aprile 2016, n° 50; 

 VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs 50/2016, e linee guida ANAC, che individua le modalità di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti; 

 VISTO  il regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali; 

 VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” ed in particolare gli artt.29,30,32,33,35,36,37,51,80,95; 

 VISTE le istruzioni di carattere generale relative alla applicazione del Codice dei Contratti Pubblici 

(D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii); 

 VISTO il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n° 207, del Consiglio d’Istituto del 

21.02.2019;  

VISTO il regolamento d’Istituto per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45  

comma 2 lettera a); 

 VISTO l’art. 45 comma 1 del D.I. 129/2018, il quale prevede che il Consiglio di Istituto debba 

deliberare rispetto alle modalità, ai criteri ed ai limiti per lo svolgimento dell’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo superiore a € 10.000,00 e inferiore a 40.000,00; 

 VISTE le Delibere del Consiglio di Istituto n° 209-210 del 21.02.2019 che determina di elevare per 

tutte le categorie merceologiche relative agli approvvigionamenti di lavori, beni e servizi, la quota 

individuata all’art. 45 comma 2 lettera a del D.I. N° 129/2018, a € 40.000,00, e quindi autorizzare il DS 

a svolgere trattative utilizzando la procedura di affidamento diretto previa valutazione di preventivi, e 

comunque di valutare sempre la possibilità di utilizzare, laddove  ciò risulti possibile, secondo i criteri di 

efficacia, efficienza ed economicità che devono guidare l’azione della P.A., la procedura negoziata 

semplificata al di sopra della soglia di € 10.000,00; 

VISTO le attività programmate e contenute nel PTOF; 

CONSIDERATO che l’Istituto intende invitare operatori economici per effettuare i viaggi di istruzione a.s. 

2019/2020; 

 VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495,. n° 08 del 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo Scientifico Camillo Golgi 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171  

 

 

 
 

 Sede: Via Folgore, 19 - 25043 BRENO (BS) Tel. 036422466  Fax 0364320365 e-mail: info@liceogolgi.it 
 Succursale: Via Martiri della Libertà, 11/b -  25043 BRENO (BS) Tel. 0364 22059 

 
Il compilatore:  MP 

 

 

 

 

2015, che prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche,  ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A; 

 VISTO l’art. 1, comma 494 della legge 27 dicembre 2006 n°296, modificata dall’art. 7, comma 1 Legge 

n° 94 del 2012, ai sensi del quale questa Amministrazione si riserva di recedere dal contratto qualora il 

servizio di cui trattasi divenga acquisibile mediante una sopravvenuta convenzione Consip che preveda 

condizioni di maggior vantaggio economico per l’Amministrazione stessa e il concessionario non 

acconsenta alle conseguenti modifiche delle condizioni economiche offerte; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende affidare; 

RILEVATA l’esigenza di avviare una manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori 

economici interessati ai viaggi di istruzione per l’ a.s. 2019/2020; 

RICHIAMATI gli art. 35 e 36 del D.Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti e le soglie di 

rilevanza comunitaria, direttamente applicabili nel diritto interno; 

VISTO il verbale di individuazione del criterio di selezione di operatori economici qualificati da invitare 

per viaggi di istruzione a.s. 2019/2020 Prot. n° 7415 del 09.10.2019; 

VISTO il verbale di sorteggio per la selezione di operatori economici da invitare per viaggi di istruzione 

a.s. 2019/2020 Prot. n° 7416 del 09.10.2019;  

Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 
 

D E T E R M I N A 
 

di individuare i seguenti operatori economici da invitare con Lettera di invito per l’organizzazione di 
viaggi di istruzione a.s. 2019/2020: 

1) LUNA NAVIGANTE S.R.L. 
2) D.A.B AGENCY SRL 
3) ATTICA VIAGGI SRL 
4) IL MONTICOLO VACANZE 
5) PARTY TRAVEL SAS 
6) CENTRO VIAGGI GRAFFITI 
7) I VIAGGI DI ANGELINO 
8) VIAGGIANDO INFORMATI 
9) NICOLINI VIAGGI 
10) MACROMONDO SRL 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo Scientifico Camillo Golgi 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171  

 

 

 
 

 Sede: Via Folgore, 19 - 25043 BRENO (BS) Tel. 036422466  Fax 0364320365 e-mail: info@liceogolgi.it 
 Succursale: Via Martiri della Libertà, 11/b -  25043 BRENO (BS) Tel. 0364 22059 

 
Il compilatore:  MP 

 

 

 

 

Di pubblicare la presente Determina all’Albo del sito del Liceo Golgi www.liceogolgi.edu.it  Sez. 

Pubblicità Legale e nella sezione Amministrazione Trasparente, in conformità agli obblighi di 

trasparenza amministrativa previsti dal D.Lgs. N. 33/2013. 

 

Il Dirigente Scolastico 

(Dott. Alessandro Papale) 


		2019-10-11T09:07:03+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Dott. Alessandro Papale ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




